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Landsforeningen                                                                                               421/09 

Danmarks civile Hundeførerforening 
STRATEGISK FORMAND 
 
 
Til: 
HB, 
Udvalgsmedlemmer, 
Postansvarlige, 
Lokalforeningerne. 
 
 
 
 

 
Hansted den 01.12.2009 

Referat fra: 
Hovedbestyrelsesmøde den 8.11.2009 kl. 09.00 på Hotel Trinity Gl. færgevej 30 – Snoghøj – 7000 
Fredericia 
 
Deltagere: 
Strategisk formand Torben Ibsen 
Politisk Formand John Bermann 
Landskasserer Erik Hansen 
Kredsformand kreds 1 Peder Søndergaard 
Kredsformand kreds 2 Hans Jørgen Jepsen 
Kredsformand kreds 3 Orla Kristensen 
Kredsformand kreds 4 Frede Pedersen 
Kredsformand kreds 5 Conni Staal 
Kredsformand kreds 6 Bodil Walmod-Larsen 
Forretningsfører Hans Tonsborg 
Referent: Forretningsfører Hans Tonsborg 
 

1. Orientering fra formændene, forretningsføreren, jubilæumsfonden og postlisten 
Postlisten fra 344/09 til og med 400/09.  
 
Fællesmøder 2010: forår bliver den 17.04. med hovedbestyrelsen og alle udvalgsmedlemmer – 
efterårsmødet bliver et formandsmøde 13.11 med hovedbestyrelsen og udvalgsformænd. 
 
Ansøgning fra en lokalforening om udnævnelse af æresmedlem blev behandlet, med et afslag som 
resultat, da der skal et væsentligt længerevarende virke på landsforeningsniveau til, før en 
kandidat kan godkendes. Lokalforeningen får direkte besked. 
 
Kommunikation ekstern som intern: John Bermann og Hans Tonsborg har afholdt formøde med 
Journalist (DJ) Jeanette Refstrup, Strup & Strup Kommunikation, med det formål at få belyst hvor 
og hvordan DcH kan blive mere synlig udadtil som indadtil i foreningen. 
Jeannette var inviteret til, på hovedbestyrelsesmødet, at give hendes professionelle 
indfaldsvinkler på opgaven. 
Jeannette havde som forberedelse til mødet, været gennem alle DcH’s skrevne blad, brochurer 
m.m. været på vores hjemmeside, samt Googlet både DcH som lokalforening, landsforening, og 
på enkeltpersoner. 
 

Torben Kjærbo Ibsen 
Tårupvej 26 
8963 Auning 

Tlf.: 9825 8383 
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Det var hovedbestyrelsens indtryk, at Jeannette virkelig havde forberedt sig optimalt, og bl.a. 
forsøgt at se på DcH som en ”udenforstående” der f.eks. gerne vil træne med sin hund i en DcH 
lokalforening, uden at have forudgående kendskab til DcH. 
 
Jeannettes vurdering er, at der er mange områder, hvor DcH bør blive mere åbne og informative 
for dem der ikke allerede er medlemmer, men bare gerne vil være medlem og dermed en del af 
den store skare af seriøse, ansvarlige hundeejere, som hun absolut vurderer DcH’s medlemmer til 
at være. 
 
Jeannette opfordrer til at der bruges meget mere plads og energi både på www.dch-danmark.dk 
men også i DcH bladet til at virke indbydende overfor nye mulige medlemmer. Som de er 
opbygget d.d. er det meget informativt til de medlemmer der dyrker hundesport (ca. 1.000 ud af 
vores næsten 17.000 medlemmer) F.eks. bare oplysning om hvordan man bliver medlem af DcH 
er meget svært at finde frem til via hjemmeside og/eller DcH bladet, hvilket klart kan få mange til 
at spørge ved konkurrenterne, da det de egentlig efterspørger i starten, er grundtræning for deres 
nye hund. 
 
Dernæst var det Jeannettes oplæg, at der gøres mere for at profilere dem der bestrider væsentlige 
poster i DcH, altså hovedbestyrelsesmedlemmer, kredsformænd, udvalgsformænd og 
udvalgsmedlemmer, så ALLE i DcH er klar over, hvem der har ansvaret for hvilke opgaver, samt 
ikke mindst, hvad deres erfaringsgrundlag og uddannelse er for at bestride den enkeltes erhverv i 
DcH. 
 
Det blev besluttet, at John Bermann og Hans Tonsborg arbejder videre sammen med Jeannette 
som tovholder, i bestræbelserne på at få beskrevet en professionel forretningsgang for DcH’s 
informationsniveau, pressetjeneste m.m. 
 

2. Nyt fra landskasserer og webmaster Erik Hansen. 
Gennemgang, tilretning og herefter godkendelse af budgetterne for 2010 og 2011 
 
Udgangspunkt for budgetdrøftelserne var, at de fremsatte budgetønsker for 2010 og 2011 
var henholdsvis ca. 1 mio. kr. og ca. 400.000 kr. større en de forventede indtægter. 
 
Budgetoplægget har forinden HB-mødet været drøftet på formandsmødet hvor 
udvalgsformændene kommenterede deres ønsker og var med til at prioritere, hvad der skulle 
iværksættes i 2010 og hvad der skulle udskydes til 2011 mod en forventning om, at de 
udskudte ønsker ville kunne finansieres ved en kontingentforhøjelse. 
 
De udskudte ønsker drejer sig om følgende: 
En lederuddannelse af hovedbestyrelse og udvalgsformænd: 305.000 kr. 
Forskydning af en del af udgifterne til nye konsulenter med 126.000 kr. fra 2010 til 2011  
(Der igangsættes kun 2 ud af de ønskede 3 moduler i 2010 – og der udbetales først 
kørselsgodtgørelse til de nye konsulentaspiranter i 2011). 
Beklædning til dommerne og instruktører: 235.000 kr. 
 
Tilsammen udgør disse udskydelser til 2011 – oprundet – ca. 0,7 mio. kr. 
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Herudover er der for 2010 besluttet at reducere en række udgifter for bl.a. at kunne 
igangsætte uddannelsen af nye konsulenter: 
DcH Bladet udkommer kun med 5 numre i 2010 – besparelse 145.000 kr.  
Reduktion af uddannelsesudvalgets buffer til eventuelle nye kursustilbud – besparelse 
33.000 kr.  
Brugshundeudvalgets budgetønsker nedjusteres med 56.000 kr. De nye tiltag der blev startet 
i 2009 med en bruttotrup af figuranter og DM-udtagelse fortsætter. 
Ungdomsudvalgets budget nedjusteres med 43.000 kr. så det passer bedre med det hidtidige 
udgiftsniveau. 
Herudover er der foretaget nogle andre nedjusteringer således at der er balance mellem de 
forventede indtægter og udgifter for 2010. 
 
Udskydelse af de nævnte budgetønsker – ca. 0,7 mio. kr. - medfører at udgifterne i 2011 – 
alt andet lige – vil ligge omkring 1 mio. kr. over indtægterne. 
 
En dækning at et sådant underbudget kræver en kontingentforhøjelse på omkring 70 kr. hvis 
alle ønsker skal imødekommes. Hertil kommer de 30 kr. til initiativfonden. 
 
Af særlige tiltag for 2011 kan nævnes de tidligere nævnte udskudte ønsker fra 2010: 
Lederuddannelse af hovedbestyrelse og udvalgsformænd: 305.000 kr., svarer til en 
kontingentstigning på 19 kr. 
Beklædning til dommere og instruktører: 235.000 kr., svarer til en kontingentstigning på 15 
kr. 
Flytning af udgifter vedrørende nye konsulenter fra 2010 til 2011: 126.000 kr., svarer til en 
kontingentstigning på 8 kr. 
Hertil kommer de oprindelige udgiftsønsker for 2011, der overstiger de budgetterede 
indtægter med ca. 400.000 kr. Hvis disse udgifter skal dækkes, svarer det til en 
kontingentstigning på 24 kr. 
Tilsammen – oprundet 70 kr. Det skal bemærkes at der ikke er foretaget en kritisk vurdering 
af udgiftsønskerne for 2011 – herunder om der fortsat skal udbetales kørselsgodtgørelse mv. 
fra landsforeningen til konkurrencehundeførere.  

 
3. Nyt fra 4. FU medlem Peder Søndergaard. 

 
 Færøerne 

o Status efter møde på Færøerne. 
Erik Hansen og Peder Søndergaard deltog i møder på Færøerne den 17-18/10 2009 med henblik 
på sikre at færingerne var bedst mulig orienteret om mulighederne forbundet med et medlemskab 
af DcH. 
Hovedindtrykket er yderst positiv og det er en flok meget motiverede ildsjæle der ønsker 
medlemskabet.  
 
Ansøgning om optagelse i DcH  
Ansøgningen godkendes og de faste udvalg i DcH er orienteret om de udfordringer de står overfor 
ved optagelse af Føroya civile Hundeførerforening der får lokalforenings nr. 123 pr 01/01 2010. 
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DcH’s Eftersøgningstjeneste – Landsdækkende Uddannelsestilbud påbegyndt. 
Første undervisningsweekend afholdes den 21-22/11 2009 i Mørkøv på Sjælland hvor medlemmer 
af DcH’s Eftersøgningstjeneste i Kreds 5 og 6 er indbudt. Tilmeldingerne er tilfredsstillende.  
 
Budgetforudsætningerne er reduceret med ca. 50.000 kr. i forhold til det første oplæg. 

 
4. Information fra kredsene. 

 
Kreds 1: 
Alle lokalforeninger i Kreds 1 er nu tilsluttet DcH-Online og som sådan klar til at anvende 
systemet fra starten af 2010. 
 
Til kredsgeneralforsamlingen 2010 er alle kredsbestyrelsesmedlemmer på valg indstillet på 
genvalg. 
 
Nyhedsbrev med oplysning om obligatoriske vedtægtsændringer i lokalforeningsvedtægterne 
rundsendt til lokalforeningerne. 
 
Konsulent Knud M. Andersen, DcH Hjørring er ud af over 250 indstillede blandt de 5 
tilbageværende der er nomineret til titlen ”Årets Dyreven 2009” hos Dyrenes Beskyttelse. 
 
Kreds 1’s 3 dommeraspiranter der stillede til dommerprøve bestod alle. Der er 1 2 års aspirant i 
gang samt 1 første års. Her ud over er der 3 emner der overvejer. 
 
Den årlige trænersamling i TRANUM i januar måned er færdigplanlagt og det samme gør sig 
gældende med Grundtræneruddannelsen 2010.   
 
Kredsens mødekalender frem til generalforsamling 2011 er fastlagt med 6 kredsbestyrelsesmøder, 
4 kredsrådsmøder og 2 generalforsamlinger. 
 
Kredsens konsulenter er i gang med afviklingen af foreløbig 4 radioudsendelser.  
 
01/11 2009 blev det årlige konsulentmøde afholdt som et heldagsmøde. Som tidligere var det et 
rigtig oplysende og konstruktivt møde med deltagelse af meget aktive konsulenter. 
 
DcH Dronninglund har afholdt DcH’s DM i SPH II. Et flot arrangement der dog ikke helt havde 
vejrguderne med sig. I kraft af at det var et DcH DM var der desværre ikke megen 
opmærksomhed fra officielt hold i DcH. 
 
Der har været stillet spørgsmål om holdningen til afholdelse af Konkurrencer/prøver hvis der 
opstår et uvejr med lyn og torden. Det er kredsens holdning at det er helt OK at afbryde 
konkurrencen. 
 
Kreds 2: 
Har afholdt både formandsmøde og kredsrådsmøde, referater er udsendt.  
Leder efter en ny kredskonsulent. Hvis en sådan ikke kan findes er der fare for tjenestens 
nedlæggelse i kredsen. 
Nye startgebyrer ved konkurrencedeltagelse er vedtaget. 
Har startet en dommeraspirant i Nordisk. 
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Kreds 3: 
40 tilmeldte til kursus i weekenden14-15/11 
Tema kursus sammen med DGI planlagt afholdt. 19 deltagere tilmeldt inkl. kredsbestyrelsen, 
hvilket gjorde det, meget skuffende, nødvendigt at aflyse kurset. 
Afholder forretningsudvalgsmøde i uge 47 
 
Kreds 4: 
Afholdt kredsrådsmøde 29.10.2009 med deltagelse af politisk formand John Bermann. 
Startgebyrer til debat og efterfølgende godkendt sat op. 
Opfordrer alle der kan have lyst til at uddanne sig som konsulent og dommer til at melde ind. 
Kredsformanden og kredsens hvidplet ansvarlig, vil i 2010 se på muligheden for en lokalforening i 
Sønderborg og i/ved det danske mindretal i Sydslesvig. 
 
Kreds 5: 
Bestyrelsesmøde afholdt. 
Koordinering og kredsrådsmøde afholdes 26.11.2009 
Kredsen er på udkig efter ny kredskasserer, da nuværende har valgt at stoppe. 
Har fået ny kredskonsulent Dorte Samuelsen DcH Svendborg. 
Kredsen har ansøgt Danmarkssamfundet om en kreds fane. 
 
Kreds 6: 
VIP arrangement afholdes 30/11 for lokalforeningsformænd, kasserer m.m. 
Har fået to nye dommere og to aspiranter er på trapperne. 
Startgebyr i kredsen fastholdes i 2010 men som et vejledende minimum startgebyr. 
Sporlæggercentral diskuteret. Der kan p.t. desværre ikke findes den fornødne arbejdskraft til at 
løfte opgaven. 
Kredsbestyrelsesmøde afholdes 17/11 
5 er under uddannelse til kredsinstruktører. 
13.-14. marts afholdes der kredsarrangement med Runar Ness. 
8 aspiranter til klar til konsulentuddannelsen. 
 

5. Udvalgene. 
 
Agilityudvalget. 
Intet nyt. 
 
Brugshundeudvalget. 
Intet nyt. 
 
Dommerudvalget. 
Intet nyt. 
 
Konkurrenceudvalget. 
DcH DM 2009 er afholdt af DcH Vejen og det var et flot arrangement. Udvalget er meget tilfreds. 

 
Eliteturnering 2009 blev afsluttet 03/10 hos DcH Silkeborg. Et flot veltilrettelagt arrangement 
hvor Peder Søndergaard havde fornøjelsen at repræsentere HB. 
 
DM 2010 - 1. formøde er afholdt med DcH Frederikssund hvor det er lykkedes at finde de 
nødvendige arealer. 
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Konsulentudvalget. 
Sponsoraftale til Konsulenttjenesten. En sponsor har meldt sig på banen til Konsulenttjenesten. 
Hans Tonsborg har afholdt de første møder. Aftalen kan komme til at ligne den der er lavet for 
Eftersøgningstjenesten, hvilket over tre år bl.a. kan give konsulenterne besparelser på indkøb af 
foder på mere end kr. 500.000,- foruden muligheden for at iklæde konsulenterne jakke, produktion 
af yderligere foldere, plakater o.l. 
Hovedbestyrelsen finder, grundet den økonomiske situation p.t. ikke mulighed for at indgå som en 
del af sponsoratet, hvorfor der må arbejdes på at finde yderligere én til to sponsorer. 
 
DcH’s deltagelse i World Dog Show i dagene 24. – 27. juni 2010 i Messecenter Herning. 
Konsulentudvalget har foreslået, at DcH, med DcH’s konsulenter, deltager på messen. Det blev 
besluttet, at DcH selvfølgelig skal være repræsenteret på en sådan messe, og der arbejdes videre 
med planerne sammen med bestyrelsen for DcH Shop ApS 
 
Nordisk udvalg. 
Ansøgning om ekstrabevilling – Dommeraspirant. Godkendt.  
 
NOM 2009 er afholdt i Rauma i Finland. DcH deltog med hundefører i både Spor, Rundering og 
IPO. 
DcH fik det bedste resultat til dato idet Runderingsfolkene hjembragte en sølv- og en 
bronzemedalje samt et holdmesterskab. 
I det hele taget et flot arrangement det var en fornøjelse at deltage i. Der er stor ros til Finnerne for 
et vel tilrettelagt arrangement. 
 
NU har afholdt efteruddannelse af NU-dommere. 
 
Første formøde med NOM arrangørerne 2010 DcH Skanderborg er planlagt til 13/12 2009. 
 
Vedr. NOM, er det beslutte at dette arrangement fremadrettet ( fra dags dato ) 
ansvarsmæssigt flyttes fra DKK til DCH.  
 
Redaktionen. 
Hans Tonsborg har afholdt møde med en mulig samarbejdspartner, der mener at de absolut kan 
forøge DcH’s indtægter på annoncesalg til DcH bladet væsentligt. 
Umiddelbart blev forslaget forkastet, men der regnes dog videre på modellen til næste 
hovedbestyrelsesmøde. 
 
DcH bladet nedskæres til kun at udkomme 5 gange årligt, som nævnt og begrundet i punkt 2. 
 
Distributionsgraden for DcH blad nr. 5. oktober 2009, er på ikke mindre end 99,22 % hvilket er 
særdeles flot. De betyder at der ”kun” er 27 medlemmer, der ikke har fået bladet, hvilket typisk er 
grundet i adresse flytning lige omkring skæringsdatoen for udsendelse af bladet. 
 
John Bermann arbejder på at få lavet en inspirations dag for alle redaktionens medlemmer, mere 
herom senere. 
 
Uddannelsesudvalget. 
Afholdt møde 30.10 hvor kursusprogram for 2010 blev bearbejdet. 
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Ungdomsudvalget. 
Udvalget har fremsendt hovedbestyrelsen forespørgsel vedr. afvikling af ungdomslejren 2010 – 
bl.a. med start om lørdagen. 
Forespørgslen får hovedbestyrelsens opbakning. 
 

6. Friluftsrådet. 
Årsmøde for DcH’s Friluftsrådets repræsentanter afholdes den 15.11.2009 i Vejle, hvor Skov og 
Naturstyrelsens Søren Andersen vil fortælle om Skov og Naturstyrelsens virke, samt forhåbentlig, 
en belysning af de mere besværlige forhold når DcH ansøger om arealer. 
Desuden vil John Bermann holde foredrag. 
 

7. Justitsministeriets Udvalget om hunde. 
Hvor DcH er repræsenteret med forretningsfører Hans Tonsborg. Seneste møde afholdt den 
5.11.2009 – arbejdet skrider planmæssigt frem, hvilket betyder, at udvalget kan aflevere 
delbetænkning til Justitsminister Brian Mikkelsen inden årets udgang. Det er lykkedes Hans 
Tonsborg at få DcH’s holdninger indarbejdet i betænkningen bl.a. omkring IPO. 
Arbejdet i 2010 vil dreje sig om en grundig gennemgang af hundeloven, der sidst er ændret i 
2003 – et arbejde der skal udmønte sig i konkrete ændringsforslag. DcH har allerede sendt 
første ændringsforslag i form af høringssvar, men yderligere kommer til fra DcH, bl.a. 
ønsket om at kunne deltage i konkurrencer med hunde der lovligt, efter uheld eller sygdom, 
har fået amputeret dele af halen. 
 

8. Rally lydighed. 
Der rykkes for svar på tidligere fremsendte henvendelse til DKK vedr. et samarbejde. 
 

9. Nyt fra DcH’s initiativfond. 
Der arbejdes for fulde tryk på, efter beslutning på årets landsmøde, at etablere, hvad der nu 
er døbt DcH’s initiativfond. 1. møde er afholdt i august 2009 
Arbejdsgruppen har udfærdiget et gennemarbejdet oplæg der fremlægges for 
hovedbestyrelsen den 08.11.09 og derefter fremlægges på landsmødet 2010 
 

10. Nyt fra DcH shoppen. 
www.dchshop.nu er nu etableret som selvstændigt anpartsselskab, og kører planmæssigt. 
Der vil løbende ske rapportering til DcH’s landsforening og kredsformænd, der alle sidder i 
bestyrelsen. 
Sortimentet vil løbende blive udbygget og tilrettet, så det indeholder så mange artikler til 
hunde som hundefører som muligt/rentabelt, konkurrence eller udenfor konkurrence. 
 

11. Eventuelt 
ZMAGS, der bl.a. bruges til DcH’s Årbog på hjemmesiden. Peder Søndergaard, vil gerne at det 
overvejes om de resterende kredse vil med i ordningen, da det vil sikre en fælles lav udgift og 
samtidig give ubegrænsede adgang til alle de muligheder som produktet indeholder, hvilket vil 
gøre publikationerne mere brugervenlig. 
 
Databasen. Udarbejdelse af en ny DcH database forløber planmæssigt, og forventes stadig at 
være kørende pr. 01.01.2010 
 
Næste hovedbestyrelsesmøde afholdes den 07.02.2010 
Med venlig hilsen 
 
Torben Kjærbo Ibsen 
Strategisk formand 


